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Küreselle şme olgusunun geli şiminde önemli etkisi olan bilgi ve
ileti şim teknolojilerindeki yenilikler, ekonomik ve sosyal ya şamın her
alanını ve toplumun tüm kesimlerini çe şitli yönlerden etkisi altına
almakta; kamu yönetimi yakla şımlarını, i ş dünyasının i ş yapma
usullerini ve bireylerin ya şamlarını derinden etkilemekte, bir ba şka
ifadeyle toplumsal bir dönü şüme neden olmaktadır.

Yirmibirinci yüzyıla şimdiden damgasını vuran bu teknolojiler, yeni
bir toplumsal dönü şüme yani “bilgi toplumu”na da zemin
oluşturmaktadır.
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2000’li yılların ba şından itibaren, dünyada bilgi toplumuna dönü şüm 
yolunda   giri şimlerin arttı ğı gözlenmektedir. Bilgi ve ileti şim 
teknolojilerindeki  geli şmelere ba ğlı olarak sa ğlanan verimlilik artı şları 
ile ortaya çıkan yeni ürün ve hizmetler daha öncele ri üretim faktörlerinin 
miktarlarıyla açıklanan  uluslararası rekabetin nit eliğini de de ğiştirmeye 
başlamıştır. 

Avrupa Birli ğinin 2010 yılında dünyadaki en rekabetçi ve dinamik  bilgi 
tabanlı ekonomisi haline gelmesini amaçlayan Lizbon  Stratejisi bu 
değişime uyum sa ğlamaya yönelik çabaların en kapsamlı örneklerinden 
biridir. 

Bu çerçevede hazırlanan eAvrupa 2002 Eylem Planı, y eni ve daha 
rafine  hedefler içeren eAvrupa 2005 Eylem Planı il e devam etmi ştir. 
2005 yılında i2010 olarak güncellenen Lizbon Strate jisi; bilgi, 
yenilikçilik ve  sosyal içerme ba şlıkları ile yeni hedeflere yönelmi ştir.
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Türkiye’de bilgi toplumuna dönü şüm çalışmaları da bu
geli şmelere paralel olarak 2000’li yılların ba şından itibaren
yoğunluk kazanmaya ba şlamıştır. Türkiye, 2001 yılında AB’ye
aday ülkeler için tasarlanan eAvrupa+ Giri şimine taraf
olmu ştur.

“e-Dönü şüm Türkiye Projesi” 2003 yılında ba şlatılmı ş,
böylece ülkemizde yürütülmekte olan münferit çalı şmalar tek
proje çatısı altında toplanarak hızlandırılmı ştır. e-Dönü şüm
Türkiye Projesi; vatanda şlar, i şletmeler ve kamu kesimi ile
tüm toplumun bilgi toplumuna dönü şümünün uyum içinde ve
bütünle şik bir yapıda yürütülmesini amaçlamaktadır.
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Projenin genel koordinasyonu görevi Devlet Planlama Te şkilatına
verilmi ş, Devlet Bakanı ve Ba şbakan Yardımcısı, Ula ştırma
Bakanı, Sanayi ve Ticaret Bakanı ve üst düzey bürokratlar il e
sivil toplum kurulu şlarının katılımıyla e-Dönü şüm Türkiye İcra
Kurulu; kamu, özel sektör ve sivil toplum kurulu şlarının
katılımıyla da Danı şma Kurulu olu şturulmu ştur.

Bu süreçte, ilgili tüm tarafların katılımıyla hazırlanan
“Türkiye’nin Bilgi Toplumuna Dönü şüm Politikası” e-Dönü şüm
Türkiye İcra Kurulu tarafından kabul edilmi ştir. Politika
Belgesinde, Türkiye’nin bilgi toplumuna dönü şüm vizyonu;
“Bilim ve teknoloji üretiminde odak noktası haline gelmi ş, bilgi
ve teknolojiyi etkin bir araç olarak kullanan, bilgiye daya lı karar
alma süreçleriyle daha fazla de ğer üreten, küresel rekabette
başarılı ve refah düzeyi yüksek bir ülke olmak” şeklinde
belirlenmi ştir.
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Başlangıcından bu yana katılımcı bir yakla şımla yürütülen e-
Dönüşüm Türkiye Projesi kapsamında; ilki 2003-2004
dönemini, ikincisi de 2005 yılını kapsayan eylem planları
hazırlanmı ş ve başarıyla uygulanmı ştır.

Eylem planları çerçevesinde yürütülen kısa vadeli hedeflerin
gerçekle ştirilmesine yönelik çalı şmaların yanı sıra, 2005
yılında ayrıca, Türkiye’nin bilgi ve ileti şim teknolojilerinden
etkin olarak yararlanması ve bilgi toplumuna dönü şümün
gerçekle ştirilmesine yönelik orta ve uzun vadeli strateji ve
hedefleri belirlemek üzere, 2006-2010 dönemini kapsayaca k
olan Bilgi Toplumu Stratejisi hazırlık süreci ba şlatılmı ştır.
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Bilgi Toplumu Stratejisinde; toplumun temel ö ğelerini
oluşturan vatanda şlar, kamu sektörü ve i şletmeler ile bilgi ve
ileti şim teknolojileri sektörünün mevcut durumları ve
Türkiye’nin 2010 yılında bilgi toplumuna dönü şüm potansiyeli
değerlendirilmi ş, belirlenen stratejik öncelikler çerçevesinde
2010 yılı için hedefler ve bu hedeflere ula şmak için atılması
gereken adımlar tespit edilmi ştir.

Ayrıca, TÜB İTAK tarafından yürütülen Vizyon 2023 çalı şmaları
ve Bilim ve Teknoloji Yüksek Kurulu kararları esas alınarak Ar-
Ge ve yenilikçilik stratejileri de entegre edilmi ş ve stratejinin
bütünlü ğü sağlanmı ştır.

Diğer taraftan, stratejinin uygulanmasını güçlendirecek yap ılar
ile uygulamanın izlenmesi ve de ğerlendirilmesi amacıyla,
ölçümleme kriterleri ve metodolojisi olu şturulmu ştur.
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Bilgi Toplumu Stratejisi:

Ülkemizin bilgi toplumuna dönü şümünün gerçekle şmesi için
ekonominin tüm aktörlerinin bütünsel bir yakla şımla koordine
edilmesi, bu yönde atılacak adımların ve kaynakların aynı a maca
yönlendirilerek ön görülen hedeflere ula şılması yolunda önemli bir
araçtır.
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Bilgi Toplumu Stratejisinin Temel Amaç ve Hedefleri :

Kamuda i ş süreçlerinin gözden geçirilerek kamu yönetiminde ve  
işleyi şinde modernizasyonun sa ğlanması

Kamunun vatanda şlara ve i ş dünyasına sundu ğu hizmetlerin daha 
etkin, hızlı, kolay,eri şilebilir ve verimli sunulması

Vatandaşların bilgi toplumu imkanlarından azami düzeyde 
faydalanmalarının sa ğlanması, sayısal uçurumun azaltılması, istihdamın 
ve verimlili ğin arttırılması

Bilgi ve ileti şim teknolojilerinin, daha fazla katma de ğer yaratmak 
üzere, i şletmeler tarafından yaygın ve etkin kullanımının sa ğlanması,

İleti şim hizmetlerinde yaygın, nitelikli ve uygun fiyatlar la hizmet 
sunumunu sa ğlayacak rekabetçi ortamın tesisi ile bilgi ve ileti şim 
teknolojileri sektörünün büyümesinin sa ğlanması ve küresel rekabetçi bir 
sektör olarak konumlandırılması.
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Bu amaç ve hedeflere ula şmak için, Bilgi Toplumu Stratejisi 
kapsamında yedi stratejik öncelik belirlenmi ştir.                
Bu öncelikler şunlardır:

Sosyal Dönü şüm

Bilgi ve İleti şim Teknolojilerinin İş Dünyasına Nüfuzu

Vatandaş Odaklı Hizmet Dönü şümü

Kamu Yönetiminde Modernizasyon

Küresel Rekabetçi Bilgi Teknolojileri Sektörü

Rekabetçi, Yaygın ve Ucuz İleti şim Altyapı ve Hizmetleri

AR-GE ve Yenilikçili ğin Geli ştirilmesi

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri
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1) Sosyal Dönü şüm:

‘‘Herkes için bilgi ve ileti şim teknolojileri fırsatı’’

Vatandaşların gündelik ya şamlarında bilgi ve ileti şim  
teknolojilerini etkin ve yo ğun kullanımı, bilgiye eri şim 
imkanlarının geli ştirilmesi suretiyle kendi potansiyellerini 
gerçekle ştirmeleri ve ya şam kalitelerini arttırmaları ön 
görülmü ştür. Bu amaçla;

Yaygın Eri şim
Odaklı Yetkinlik
Yüksek Motivasyon ve Zengin İçerik

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri
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Bilgi toplumu stratejisiyle ortaya konan stratejik
yaklaşımların hayata geçirilmesi ve öngörülen adımların
atılması sonucunda; bilgisayar ve internet kullanımının
arttırılması, e ğitimde bilgi ve ileti şim teknolojilerinin
kullanımının yaygınla ştırılması, e-hizmetlerin kullanımı-
nın arttırılması ve internete güvenlik problemi ya şayan
bireylerin oranının azaltılması amaçlanmı ştır.

Bu çerçevede, stratejinin uygulama dönemi sonunda
ulaşılması öngörülen hedefler de tespit edilmi ştir.

Bu hedeflere ve stratejinin uygulama dönemi sonu
itibarıyla gerçekle şmesine ili şkin sayısal büyüklükler
Tablo.1’ de görülmektedir.

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri
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Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri

Tablo-1:  Bilgi Toplumu 
İstatistikleri, 2004-2013 %

2004 2005
2006 
(*)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Girişimlerde Bilişim Teknolojileri Kullanımı

Bilgisayar Kullanımı - 87,8 - 88,7 90,6 90,7 92,3 94,0 93,5 92,0
İnternet Erişimi - 80,4 - 85,4 89,2 88,8 90,9 92,4 92,5 90,8
Web Sitesi Sahipliği - 48,2 - 63,1 62,4 58,7 52,5 55,4 58,0 53,8

Hanelerde Bilişim Teknolojileri Kullanımı

Bilgisayar Kullanımı (Toplam) 23,6 22,9 - 33,4 38,0 40,1 43,2 46,4 48,7 49,9

Erkek 31,1 30,0 - 42,7 47,8 50,5 53,4 56,1 59,0 60,2
Kadın 16,2 15,9 - 23,7 28,5 30,0 33,2 36,9 38,5 39,8

İnternet Kullanımı (Toplam) 18,8 17,6 - 30,1 35,9 38,1 41,6 45,0 47,4 48,9

Erkek 25,7 24,0 - 39,2 45,4 48,6 51,8 54,9 58,1 59,3
Kadın 12,1 11,1 - 20,7 26,6 28,0 31,7 35,3 37,0 38,7

Hanelerde İnternet erişim imkanı 7,0 8,7 - 19,7 25,4 30,0 41,6 42,9 47,2 49,1

Kaynak: TÜİK, Girişimlerde Bilişim Teknolojileri Kullanımı Araştırması, Hanelerde Bilişim 
Teknolojileri Kullanımı Araştırması (16-74 yaş arası bireyler)

(*) 2006 yılında Girişimlerde Bilişim Teknolojileri Kullanımı Araştırması ve Hanehalkı 
Bilişim Teknolojileri Kullanım Anketi Uygulanmamıştır
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2) Bilgi ve İleti şim Teknolojilerinin İş Dünyasına Nüfuzu

‘‘ İşletmelere bilgi ve ileti şim teknolojileri yoluyla rekabet 
avantajı’’

Bir yandan, KOB İ’lerin bilgisayar sahipli ği ve internet
erişimi arttırılarak e-ticaret yapmaya te şvik edilmeleri, di ğer
yandan stratejik önem taşıyan sektör ve bölgelere ili şkin
bilgi ve ileti şim teknolojileri ihtiyacının belirlenerek bu
ihtiyacı kar şılamak üzere sektöre özel verimlilik
programları hayata geçirilecektir.

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri
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3) Vatandaş Odaklı Hizmet Dönü şümü:

‘‘Yüksek standartlarda kamu hizmeti sunumu’’

Kamu hizmetleri, bilgi ve ileti şim teknolojilerinin
yardımıyla, kullanımı yo ğun ve getirisi yüksek hizmetlerden
başlamak üzere elektronik ortama ta şınacak, aynı zamanda
iş süreçleri kullanıcı ihtiyaçları do ğrultusunda yeniden
yapılandırılarak hizmet sunumunda etkinlik sa ğlanacaktır.

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri
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4) Kamu Yönetiminde Modernizasyon:

‘‘Bilgi ve ileti şim teknolojileriyle desteklenen kamu 
yönetimi reformu’’

Verimlili ği ve vatanda ş memnuniyetini öncelikli olarak
gözeten ülke ko şullarına uygun örgüt ve süreç
yapılanmalarına sahip etkin bir e-devlet olu şumu, bilgi ve
ileti şim teknolojileri deste ği ile hayata geçirilecektir.

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri
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5) Küresel Rekabetçi Bilgi Teknolojileri Sektörü:

‘‘Uluslar arası oyuncu bilgi teknolojileri sektörü’ ’

Bilgi Teknolojileri hizmetleri alanında proje odaklı hizmet ler
ve kamu özel sektör yetkinliklerinin geli ştirilerek dı ş
pazarlara açılma, yazılımda ise rekabet avantajının daha
yüksek oldu ğu sektörel çözümlere odaklanılacaktır.

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri
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6) Rekabetçi, Yaygın ve Ucuz Altyapı ve Hizmetleri:

‘‘Toplumun her kesimine yüksek kalitede ve ucuz geni ş 
bant eri şim imkanı’’

İleti şim altyapı ve hizmetlerinin geli ştirilebilmesi ve yaygın
kullanımının sa ğlanması için, telekomünikasyon
sektöründe hizmet ve altyapılarda etkin rekabet ortamı
tesis edilecek, bu yolla hızlı, güvenli, sürekli ve kalitel i
ileti şim hizmetlerinin uygun maliyetlerle sunulmasının yanı
sıra yeni teknolojilere dayalı telekomünikasyon
altyapılarının kurulması için uygun ortam yaratılacaktır.

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri
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7) Ar-Ge ve Yenilikçili ğin Geli ştirilmesi:

‘‘Küresel pazarın taleplerine uygun yeni ürün ve hizm etler ’’

Dünya pazarlarında talebi giderek artan, yenilikçi ve
yüksek katma de ğerli bir sektör olarak bilgi ve ileti şim
teknolojileri sektöründe Ar-Ge faaliyetlerine öncelik
verilecek, bu alanda yeni teknolojilerin geli ştirilmesi ve
üretime dönü ştürülmesi desteklenecektir. Di ğer taraftan,
Ar-Ge ve yenilikçilik faaliyetlerinin geli ştirilmesi ve
etkinle ştirilmesinde bilgi ve ileti şim teknolojilerinden azami
ölçüde faydalanılacaktır.

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri
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Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri

Stratejide bir taraftan kamu, vatanda ş ve işletmelerin kendi içlerinde 
dönü şümlerini gerçekle ştirmeleri, di ğer taraftan ise bu dönü şümün 
gerçekle ştirilmesi için gerekli altyapının ve sektörün güçlü  bir yapıya 
ulaştırılması hedeflenmektedir.
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Kurumsal Yapılanma ve Yöneti şim:
Türkiye’nin Kamu Yönetimi Reformu çalı şmaları dikkate alınarak bilgi toplumuna 
geçi ş sürecinin etkin olarak yürütülmesine en iyi şekilde imkan sa ğlayacak olan 
kurumsal yapılanma ve yöneti şim modeli ortaya konulmu ştur.
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Norm Yöneti şim Süreçleri Kapsamında Aktörlerin Rolleri;
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BİLGİ TOPLUMU İSTATİSTİKLER İ

1) SOSYAL DÖNÜŞÜM

1.1. Bilgisayar ve İnternet Kullanımı

Ülkemizde bilgisayar ve internet kullanımı hızla
artmaktadır. Bireylerin sosyo-ekonomik özellikleri ve
yaşadıkları yer itibarıyla B İT’e eri şimleri ve B İT
kullanımları farklı olmaktadır. Toplumun farklı
kesimlerinde ortaya çıkan bu e şitsizlik sayısal uçurum
olarak bilinmektedir. Dolayısıyla ülke genelinin yanı sır a
farklı kesimler itibarıyla da konunun incelenmesi
önemlidir.

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri



ECE 581 28

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri



ECE 581 29

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri



ECE 581 30

1.2. Hanelerde B İT Erişimi

Ülkemizde hanelerde internet eri şiminin yıllar itibarı ile hızla arttı ğını ve 2010
yılında internet eri şimine sahip hane oranının Türkiye geneli, kent ve kır için
sırasıyla %41.6, %48.7, ve %24 oldu ğu görülmektedir. (Tablo-2 ) Hanelerin
büyük bir ço ğunlu ğunda Sayısal Abone Hattı (DSL), Kablolu ve Kablosuz Sabit
Bağlantılar ile 3G ba ğlantıyı içeren geni şbant internet eri şim imkanı
bulunmakta olup hanelerde geni şbant eri şim oranı 2010 yılında %33,8’dir.

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri
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1.3. Eğitimde B İT Kullanımı

Eğitimde B İT kullanımının daha iyi de ğerlendirilmesi
açısından, Milli E ğitim Bakanlı ğı (MEB) tarafından yapılan
yatırımların ve e ğitimde B İT kullanımının detaylı incelenmesi ve
iller arası farklılıkların ortaya konması önem arz etmektedir.
Burada en temel konulardan birisi bilgisayar ba şına öğrenci
sayısıdır. Ülke genelinde bilgisayar ba şına öğrenci sayısı,
ilkö ğretimde 30,9 ve ortaö ğretimde 27,3 olmaktadır. İlk ve
ortaö ğretim için bilgisayar ba şına öğrenci sayısında en dü şük
ve en yüksek de ğerlere sahip 5 ilin de ğerleri :( Tablo -4 )

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri



ECE 581 33

Eğitimde B İT Kullanımı

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri

Tablo-4
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BİT Eğitimi Amaçlı Altyapı Yatırımları

MEB tarafından B İT altyapısının kurulmasında büyük a şama
kaydedilmi ştir. 2009 yılı sonu itibarıyla 27.999 bilgi teknolojisi (BT )
laboratuvarı kurulmu ş, ayrıca BT altyapısı kurulması için gereken
kapasiteye sahip olmayan 17.261 ilkö ğretim okuluna da 15 ö ğrenciye
bir bilgisayar, her okula bir projeksiyon cihazı, bir yazıc ı ve bir tarayıcı
şeklinde B İT ekipmanları sa ğlanmıştır.

Bakanlık tarafından 2010 yılında tanıtımı yapılan ve hazır lık çalı şmaları
devam eden FAT İH (Fırsatları Artırma ve Teknolojiyi İyile ştirme
Hareketi) projesi okullarda bili şim altyapısının ve kullanımının
güçlendirilmesi yönünde yeni bir anlayı şı ve yeni yatırımları
beraberinde getirmektedir. Vatanda şlara B İT erişimini sa ğlamak ve B İT
yetkinli ği kazandırmak üzere açılması planlanan Kamu İnternet Eri şim
Merkezlerinden (K İEM) 1.850 adedinin kurulumu 2009 yılı sonu
itibarıyla tamamlanmı ştır. Bunun dı şında belediyeler, özel sektör ve
sivil toplum kurulu şları tarafından kurulmu ş benzer merkezler de
bulunmaktadır.

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri
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Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri

Tablo-5
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� Okullarda ö ğretmenlerin kullanımına sunulan bilgisayarlar ele
alındığında, ülke genelinde bilgisayar ba şına öğretmen sayısının
ilk ve ortaö ğretim için sırasıyla 24,6 ve 17,8 oldu ğu
görülmektedir. İlk ve ortaö ğretimde bilgisayar ba şına öğretmen
sayısı en dü şük ve en yüksek 5 ilin de ğerleri Tablo 5'da
gösterilmektedir.

� BT laboratuvarı kurulması için MEB tarafından okulun en az 8
dersli ğe ve 150 öğrenciye sahip olması şartı aranmaktadır. Tüm
okullarda BT laboratuvarı kurulması yerine kurulum için okul
bazında belli bir kapasitenin varlı ğı arandığından, illerin okul
veya öğrenci sayısı ile BT laboratuvarı sayısı arasında anlamlı
bir ili şki bulunmamaktadır. Genel fikir vermesi amacıyla ilk ve
ortaö ğretim için en fazla ve en az BT laboratuvarına sahip 5 ilin
BT laboratuvarı sayıları Tablo 6‘da verilmektedir.

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri
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Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri

Tablo-6



ECE 581 38

Temel Göstergeler:

Stratejide bilgi toplumuna dönü şümün izlenebilmesi amacıyla
sosyal dönü şüm bölümünde toplam 13 adet temel gösterge
belirlenmi ştir. Bu göstergelere ili şkin hedef de ğerler ile ula şılan
seviyelere ili şkin de ğerler Tablo 7‘de sunulmaktadır.

Ekonomik ve sosyal fayda yaratmak üzere internetin kullanı mı
anlamına gelen etkin internet kullanımı göstergelerinde d e hedeften
sapmalar gözlenmektedir. Çevrimiçi bankacılık yapan bire ylerin oranı
2007 yılında hedef de ğeri yakalamı ş, sonrasında hedeflerin altında
gerçekle şmiş, 2010 yılında ise yine hedefin altında kalmakla birlikte
büyük oranda artı ş göstermi ştir. e-Devlet hizmetlerinin kullanımı bütün
yıllarda hedeflerin altında kalmı ş olup gelinen nokta arzu edilenin
gerisindedir. Çevrimiçi alı şveriş oranları da her yıl hedeflerin gerisinde
kalmakla birlikte 2010 yılında ya şanan büyük artı ş dikkat çekicidir.
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Uluslar Arası Kar şılaştırılmalar:

Bilgi Toplumu Stratejisi sayısal uçurumun sadece ülkemizd e
farklı gruplar arasında de ğil ülkeler arasında da oldu ğuna dikkat
çekmekte, bu ba ğlamda ülkemizde genel itibarıyla B İT
kullanımının artırılmasını ve bu açıdan geli şmiş ülkeler ile
aramızdaki farkın azaltılmasını hedeflemektedir. 2007-2 010
döneminde kaydedilen geli şmeye rağmen AB ile ülkemiz
arasında B İT kullanımındaki fark devam etmektedir. (Grafik-1)

Değerlendirilmesi gereken bir ba şka husus da hanelerde 
internet eri şimi ve geni ş- bant internet sahipli ğidir. 2007-2010 
döneminde önemli bir artı ş sağlanmakla birlikte, internet 
kullanımına benzer şekilde, ülkemiz ve AB arasında hanelerde 
internet eri şimi ile geni ş bant internet sahipli ği oranları 
açısından büyük fark bulunmaktadır. (Grafik-2)
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2) BİLGİ VE İLETİŞİM TEKNOLOJ İLERİNİN İŞ DÜNYASINA NÜFUZU

2.1. Girişimlerde B İT Erişimi ve Kullanımı

2.2. Girişimlerde Bilgilerin Otomatik Payla şımı

2.3. Bilgi ve İletişim Teknolojileri Güvenli ği
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3) E-DEVLET

3.1 Kamu Bilgi ve İletişim Teknolojileri Yatırımları (2002-2011)

e-Devlet uygulamaları ve hizmetleri kamu kurumlarının yap tığı BİT
yatırımları ile hayata geçmektedir. Türkiye'de merkezi yö netim
kurumlarının B İT yatırımları 2002 yılından itibaren düzenli olarak takip
edilmektedir. Merkezi yönetim BİT yatırımlarında 10 yıllık süre zarfında
yakla şık 4 katlık bir artı ş gerçekle şmiştir. 2002 yılında 2011 yılı
fiyatlarıyla yakla şık 526 milyon TL olan B İT yatırım ödeneği 2011 yılında
2 milyar TL olarak gerçekle şmiştir. B İT yatırımları 2008 yılı dı şında bir
önceki yıla göre sürekli artı ş göstermi ştir (Şekil 3.1). 2011 yılında
yaşanan büyük artı şta özellikle e ğitim sektöründeki projelerin etkisi
olmu ştur. 2011 yılı Yatırım Programında yer alan 210 projenin toplam
proje tutarı 4,9 milyar TL'dir .
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Grafik-4
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2011 yılı B İT yatırım ödeneklerinden en fazla payı e ğitim ve diğer
kamu hizmetleri sektörü alırken, ula ştırma, haberle şme ve sağlık
sektörleri en fazla B İT yatırım ödeneği tahsis edilen di ğer
sektörlerdir.
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3.2 E-Devlet Kapısı

Kamu hizmetlerinin tek noktadan ve farklı kanallardan ente gre
sunumunu hedefleyen e-Devlet Kapısı 18 Aralık 2008 tarihin de 22
hizmetle faaliyete geçmi ştir. e-Devlet Kapısından sunulan hizmet sayısı
2010 yılı sonunda 246’ya ula şmıştır. Bununla birlikte, bu hizmetlerin
büyük ço ğunlu ğunun sınırlı sayıda kurum tarafından sa ğlandığı dikkat
çekmektedir.

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri



ECE 581 51

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri

Grafik-5



ECE 581 52

3.3. e-Devlet Hizmetlerinin Kullanımı
e-Devlet uygulamalarının hayata geçirilmesi sürecinde, k amu hizmetlerinin

daha etkin ve etkili sunumunun yanı sıra, vatanda şların ve i ş dünyasının bu
hizmetlere eri şim imkân ve yeteneklerinin artırılması da büyük önem
taşımaktadır.

TÜİK tarafından yapılan Hane halkı Bili şim Teknolojileri Kullanım Anketi ile
Giri şimlerde Bili şim Teknolojileri Kullanım Anketi sonuçları vatanda şların ve
işletmelerin kamu hizmetlerine elektronik ortamda eri şimleri ve bu hizmetleri
kullanımlarına dair bilgi vermektedir. Buna göre, bireyle r ile giri şimlerin
kamuyla i şlemlerinde interneti kullanma oranlarının yıllar itibarı yla sınırlı
düzeyde artı ş gösterdi ği görülmektedir.
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3.4 e-Devlet Uygulamaları ile Tasarruf

e-Devlet uygulamaları kamu kurumlarının ça ğdaş hizmet sunumunun
bir aracı olarak kamu harcamalarında tasarruf ve maliyet et kinli ği
sağlamaktadır. Türkiye’de e-devlet yatırımlarının geri dönü şünün
tespitine yönelik bütün kurumları kapsayan bir metodoloji
belirlenmemi ş ve bir tespit çalı şması yapılmamı ştır. Bununla birlikte
proje geli ştiren kamu kurumları, yatırımlarının geri dönü şüne ili şkin
bağımsız çalı şmalar yürütmektedir.

Bazı kamu kurumlarının e-devlet uygulamaları ile el de ettikleri 
tasarruflara a şağıda yer verilmektedir.

� Adalet Bakanlı ğı tarafından yapılan bir çalı şmaya göre Ulusal Yargı 
Ağı Projesi (UYAP)’nin 23 ayrı uygulaması ile projeni n başlangıcından 
Nisan 2011’e kadar yakla şık 1,6 milyar TL tasarruf elde edilmi ştir. Bu 
tasarrufun yakla şık 705 milyon TL’lik kısmı MERN İS ile entegrasyon 
sayesinde gerçekle şmiştir. Türkiye’de merkezi kamu kurumlarının B İT 
yatırımları için 2002-2011 döneminde ayırdı ğı toplam ödenek ise 9,6 
milyar TL’dir.
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�Sosyal Yardımla şma ve Dayanı şma Genel Müdürlü ğü tarafından hayata
geçirilen Sosyal Yardım Bilgi Sistemi (SOYB İS) çerçevesinde Şartlı Eğitim
Yardımı ve Şartlı Sağlık Yardımına ili şkin sadece 3 belgenin elektronik
ortamda takibi ile kırtasiye ve ula şım giderlerinden 2010 yılında 11,8
milyon TL tasarruf sa ğlanmı ştır.

�Emniyet Genel Müdürlü ğü tarafından uygulamaya konulan Araç Tescil ve
Sürücü Belgesi İşlemleri (ASB İS) Projesi ile ikinci el araçların alım
satımının noterlerde elektronik ortamda gerçekle ştirilmesiyle, sadece bazı
formların i şlemden kaldırılması sayesinde bir yılda vatanda şların ödemesi
gereken 21,9 milyon TL tasarruf edilmi ştir.

�Gelir İdaresi Ba şkanlığı tarafından uygulamaya konan e-beyanname
hizmeti ile 38 farklı beyanname/bildirimin elektronik orta mda alınmasıyla
2010 yılında yakla şık 1,27 milyar basılı kâ ğıttan tasarruf sa ğlanarak
yakla şık 20 bin a ğaç kesiminin önüne geçilmi ştir. 2008-2010 döneminde
uygulanan Elektronik Fatura Kayıt Sistemi ve 2010 yılı Kası m ayında
uygulamaya konan e-fatura uygulaması ile 2008 yılından 201 1 yılı Mayıs
ayına kadar 1,28 milyar adet fatura elektronik ortamda kayd edilmi ş, 218,5
milyon TL tasarruf sa ğlanmı ştır.
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e-Devlet Endeksi:
Teknolojik geli şmeler sonucunda ortaya çıkan yeniden 
yapılanma ve kamu yönetim reformu a şamasında, 
ülkelerin geli şme oranlarını hesaplamak ve daha 
öngörülebilir ve planlı bir geli şme sağlamak amacıyla bilgi 
ileti şim alanındaki çe şitli altyapısal geli şmeler ve 
vatanda şların bilgi ve ileti şim teknolojilerine uyumunu 
gösteren bir ölçme endeksine ihtiyaç duyulmu ştur. 
Bu endeks ayrıca ülke yönetiminin kamu hizmetlerinin  
bilgi teknolojisi ile sunumunda kapasitesini ve ist eklili ğini 
ölçen bir göstergedir. Birle şmiş Milletler Ekonomik ve 
Sosyal İlişkiler Bölümü (UNDESA), üyesi olan ülkeleri 
kapsayan e-devlet kalkınma endeksini yayınlamaktadı r. 
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2012 yılında Türkiye, e-Devlet endeksi`nde 190 ülke  
arasında 0,5281 de ğeri ile 80`nci sırada yer almaktadır.

Web ölçüm endeksi: Ba şta sağlık, eğitim, sosyal güvenlik 
ve maliye olmak üzere ulusal kamu internet sitelerin den 
sunulan hizmetlerin geli şmişlik seviyesini gösteren bir 
endekstir. 

2012 yılında Türkiye, web ölçüm endeksi`nde 193 ülk e 
arasında 0,4641 de ğeri ile 81`nci sırada yer almaktadır.
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4. BİLGİ TEKNOLOJ İLERİ

Gelişmiş ülkelerin GSYH’leri içerisinde giderek artan bir pay alan b ilgi
teknolojileri sektörü, ekonominin genelinde getirdi ği verimlilik artı şı ve
istihdam yaratma potansiyeli,yenilikçi ve katma de ğeri yüksek yapısı, dü şük
sabit sermaye yatırımı ve ara mal ihtiyacı ile stratejik bir önem arz etmektedir.

2008 yılı sonu itibarıyla 24,88 milyar ABD Doları s eviyesine ula şan Türkiye 
BİT sektörü,global kriz döneminde daralmakla birlikte,  2010 yılında %4,55 
büyümü ş ve 25,05 milyar ABD Doları seviyesine ula şmıştır. Kriz döneminde de 
büyümeye devam eden bilgi teknolojileri sektörünün payı ilk kez %30’a 
ulaşmıştır.
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5. ELEKTRON İK HABERLE ŞME

Ekonomik ve sosyal aktörler arasındaki ili şkilerin etkin şekilde
yürütülmesine imkân veren hızlı, güvenli, sürekli, kalite li ve uygun
fiyatlı ileti şim hizmetlerinin sunulması bilgi toplumuna geçi şi
destekleyecek kritik faktörlerden birisidir. Bu amaca yön elik olarak,
Bilgi Toplumu Stratejisinde, elektronik haberle şme sektöründe
rekabetin artırılmasına ve geni ş bant ileti şim altyapılarının
yaygınla ştırılmasına yönelik eylemlere yer verilmi ştir.

Türkiye Telekomünikasyon Sektörü

Bilgi Teknolojileri ve İletişim Kurumu (BTK) telekomünikasyon
sektörünün düzenleyici otoritesidir. Mayıs 2011 itibarıy la sabit telefon
hizmetleri, altyapı hizmetleri, internet servis sa ğlayıcılı ğı vb. alanlarda
faaliyet göstermek üzere BTK tarafından toplam 497 işletmeci
yetkilendirilmi ştir.
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Mobil hizmetler ülkemizde 1994 yılından itibaren sunulmay a
başlanmıştır. Hâlihazırda mobil haberle şme alanında Turkcell,
Vodafone ve Avea isimli üç i şletmeci faaliyet göstermektedir.

Telekomünikasyon sektörü 2007-2010 yılları arasında yıll ık ortalama
%2,4 oranında büyüyerek 2010 yılında 17,48 milyar ABD Dolar ına
ulaşmıştır. Bu büyüklü ğün yakla şık %53’ü mobil hizmetlerden, %47’si
diğer telekomünikasyon hizmetlerinden kaynaklanmaktadır.

Ülkemizde sabit telefon abone sayısı giderek azalmaktadır . (Tablo-8)
Mobil telefon abone sayısı ise 2008 yılına kadar düzenli ola rak artmı ş,
ancak 2009 ve 2010 yıllarında bir miktar azalmı ştır. Numara
taşınabilirli ği uygulamasının devreye alınması ve her yöne tarifelerin
başlamasıyla bazı kullanıcıların ikinci hatlarını iptal etme si bu dü şüşte
etkili olmu ştur. Kablo TV abone sayısı uzun zamandır 1,2-1,4 milyon
bandında seyretmektedir.
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Ülkemiz elektronik haberle şme sektöründe 2004 yılında yerle şik i şletmecinin
tekel haklarının sona ermesinin ardından hızlanan serbest leşme sürecinde
birçok hizmet için yeni i şletmeciler yetkilendirilmi ş olsa da bu i şletmecilerin
pazar payları ve sektördeki rekabet seviyesi henüz dü şüktür. Elektronik
haberle şme sektöründeki rekabet seviyesini inceleyen ve Avrupa Rek abetçi
Telekomünikasyon Birli ği (ECTA) tarafından yapılan “Düzenleyici Karne”
çalışmasına göre 2008 yılında ülkemiz 20 ülke arasında sonuncu ol urken, 2009
yılında 22 ülke arasında 19. sırada yer almı ştır.
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6. AR-GE ve YEN İLİKÇİLİĞİN GELİŞTİRİLMESİ

Teknolojik geli şmeler ve artan küresel rekabet, sürdürülebilir
büyümenin sa ğlanmasında Ar-Ge ve yenilik sisteminin önemini ortaya
koymaktadır. Bu ba ğlamda, 9. Kalkınma Planı’nda B İT ve Ar-Ge’ye
vurgu yapılmı ş; 2006-2010 dönemini kapsayan Bilgi Toplumu
Stratejisinde ise, dünya pazarlarında talebi giderek arta n, yenilikçi ve
yüksek katma de ğerli bir sektör olarak B İT sektöründe Ar-Ge
faaliyetlerine öncelik verilmesi, Ar-Ge ve yenilik faaliy etlerinin
geliştirilmesi ve etkinle ştirilmesinde B İT’ten azami ölçüde
faydalanılması stratejik öncelik olarak ortaya konmu ştur.

TÜİK tarafından yapılan Ara ştırma Geli ştirme Faaliyetleri Ara ştırması 
ile Yenilik Ara ştırması, sanayi ve hizmet sektöründe yenilik, Ar-Ge  ve 
yenilik harcamaları ile bu harcamalar içinde B İT’in payı konusunda 
değerlendirme yapma imkânı vermektedir.
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6.1 Araştırma ve Geli ştirme

Ar-Ge harcamalarının GSYH içerisindeki payı 2009 yılında % 0,85
seviyesindedir ( Grafik-6 ). Bu oran, Bilgi Toplumu Stratejisinde 2010 yılı
itibarıyla %1’i kamu, %1’i özel kesim olmak üzere belirlenen % 2 hedefi ile
karşılaştırıldı ğında dü şüktür.
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Ar-Ge harcamaları finansman kaynakları itibarıyla i ncelendi ğinde ise 
2009 yılında toplam finansmanın yüzde 41’inin özel sektör, %20,3’ünün 
yüksekö ğretim ve %34’ünün kamu kesimi tarafından kar şılanmakta 
oldu ğu görülmektedir. Yurtiçi di ğer kaynaklardan ve yurtdı şı 
kaynaklardan finanse edilen Ar-Ge harcamalarının or anı ise sırayla 
%3,7 ve %1,1’dir (Tablo -10) 

Ar-Ge harcamalarının finansmanına ili şkin verilerde 2008 ve 2009
dışındaki yıllarda yüksekö ğretim ve kamunun payları birlikte verilmi ştir.
2008 yılında yüksekö ğretim ve kamunun payları sırasıyla %16,2 ve
%31,6, 2009 yılında ise bu oranlar sırasıyla %20,3 ve %34’tü r.
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6.2 Yenilik

Yenilik harcamaları TÜ İK tarafından en son 2006-2008 dönemi
için yapılan Sanayi ve Hizmet Sektörlerinde Teknolojik Yen ilikler
Araştırmasından derlenmektedir. Bu ara ştırmaya göre sanayi ve
hizmet sektöründe toplam cirodan 2006 yılında %0,2’lik pay alan
yenilik harcamaları 2008 yılında artarak %1,2’lik pay almı ştır.
Yenilik harcamalarının içerisinde B İT alanındaki yenilik
harcamalarının payı ise 2006 yılında %7,5 seviyesinde iken 2008
yılında %4,6 seviyesine gerilemi ştir. Ara ştırma sonuçlarına göre,
bu dönemde i şletmelerin %29,8’i teknolojik yenilik faaliyetinde
bulunmu ştur. Bu i şletmelerden hizmet sektöründe yer alanlar
arasında en çok B İT alanında faaliyet gösteren i şletmelerin
teknolojik yenilik yaptı ğı görülmektedir. (Tablo -11)
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Sahip olunan insan kayna ğı, ülkelerin yenilik düzeylerini belirleyen önemli bir
bileşendir. Ölçümleme Dokümanında bu alana ili şkin göstergeler gençlik e ğitim
düzeyi, 100 ki şi başına dü şen 25-64 yaş arası üniversite mezunu ki şi sayısı ve
1000 kişi başına dü şen 20-29 yaş bilim ve mühendislik yeni mezun sayısı
olarak belirlenmi ştir. Gençlik e ğitim düzeyi (20-24 ya ş arası en az lise e ğitimini
tamamlamı ş nüfusun yüzdesi) yıllar itibarıyla geli şim göstermekte olup 2010
yılı itibarıyla %57,6 seviyesine eri şmiştir.
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Benzer bir geli şme eğilimi 25-64 ya ş arası üniversite mezunu
oranlarında da görülmekte olup 2010 yılında bu oran %12,6’y a
ulaşmıştır.
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Ülkemizde, Ar-Ge harcamalarının GSYH içindeki payı yıllar i tibarıyla artarak
2009 yılında %0,85 seviyesine ula şmasına ra ğmen bu oran %2’lik AB-27
ortalamasından dü şüktür. Türkiye ile AB-27’nin Ar-Ge harcamalarının özel
sektör ve kamu kırılımlarına bakıldı ğında, Türkiye’de Ar-Ge harcamalarının
%40’ı özel sektör tarafından yapılırken bu oranın AB-27’de % 62,5 oldu ğu
görülmektedir. Bu durum, AB-27’de Türkiye’nin aksine Ar-G e harcamalarının
çoğunlukla özel sektör tarafından yapıldı ğına işaret etmektedir.
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20-24 yaş arası en az lise e ğitimini tamamlamı ş nüfusun
yüzdesini ifade eden gençlik e ğitim düzeyi yıllar itibarıyla
ülkemizde geli şme göstermi ştir. Ancak, Türkiye için 2009 yılında
%57 olan bu oran %78,6’lık AB-27 ortalamasının altında kalm aya
devam etmektedir.
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Türkiye Kaynaklı Bilimsel Yayınlar

Yıl
Bilimsel Yayın 

Sayısı
Milyon Ki şi Başına Düşen 

Bilimsel Yayın Sayısı
2000 5.433 85
2001 6.659 102
2002 8.975 136
2003 10.648 159
2004 13.310 197
2005 14.275 208
2006 15.222 219
2007 18.120 257
2008 19.572 274
2009 21.876 301
2010 23.077 313
2011 23.851 319
2012 25.018 331

Kaynak: Thomson Reuters Atıf Veritabanları (WoS-InCites)(TÜBİTAK ULAKBİM), TÜİK 
(nüfus)
Belge türü: Makale, Not, Eleştiri -Kasım 2013 tarihi 
itibariyle güncellenmiştir.

Tablo-12



ECE 581 81

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri



ECE 581 82

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri



ECE 581 83

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri



ECE 581 84

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri



ECE 581 85

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri



ECE 581 86

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri



ECE 581 87

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri



ECE 581 88

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri



ECE 581 89

DEĞERLENDİRME VE ÖNERİLER:

Kamu kurumları için e-hizmet standartları olu şturmalıdır.

Kamu sektörü için Çerçeve Bili şim Yöneti şimi Stratejisi 
hazırlanmalıdır.

Bilgi Toplumu Stratejisi’nde yer alan hedefler rasy onel 
biçimde belirlenmelidir. 

Eylem Planı’nda önerilecek bütün projeler için; gen el 
kabul görmü ş standartlara uygun olarak fizibilite, fayda-
maliyet ve etki analizleri yapılmalıdır.

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri
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Önerilen projelerin birbirleriyle entegrasyonu dikk atli 
biçimde ele alınmalıdır.

Projeler belirlenirken ilgili kurumların mevcut bil işim alt 
yapıları, stratejik planları ve bütçe kısıtları azam i düzeyde 
dikkate alınmalıdır.

Kurumlar arasında etkin e şgüdüm sa ğlanmalıdır.

e-dönü şüm projelerinin toplumun tamamını 
ilgilendirmesinden dolayı, ilgili kurumların ve top lum 
kesimlerinin kararlara katılımı sa ğlanmalıdır.

Ulusal Bilgi Toplumu Stratejileri



ECE 581 91

E-devlet projelerinin belirlenmesinde kurumların e-
dönü şüm olgunluk seviyeleri ve bili şim sistemlerinin 
yetkinlik düzeyleri dikkate alınmalıdır.

E-devlet projelerinin tasarımı, uygulanması ve dene timi 
katılımcı bir biçimde gerçekle ştirilmeli.

Projelerin yürütülmesinden sorumlu kurumlar arasınd a 
etkin e şgüdüm sa ğlanmalıdır. Söz konusu kurumların, 
bili şim konusunda yetkinlikleri arttırılmalıdır.

Kamu Kurumlarında otomasyona tabi tutulacak i ş 
süreçleri optimize edilmelidir.
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KISALTMALAR:

ITU: International Telecommunications Union 
ICT Development Index: BT Geli şmişlik Endeksi (Information and Communications Technol ogy)
SEO – Search Engine Optimization: Arama Motoru Optimizasyonu
OECD (Organisation for Economic Co-operation & Deve lopment): Ekonomik Kalkınma ve İşbirli ği Örgütü
FATİH: Fırsatları Artırma ve Teknolojiyi İyile ştirme Hareketi
KİEM: Kamu İnternet Eri şim Merkezleri
TÜİK: Türkiye İstatistik Kurumu
BİT: Bilgi ve İleti şim Teknolojileri
DSL: Sayısal Abone Hattı
ASB İS: Araç Tescil ve Sürücü Belgesi İşlemleri
UYAP: Ulusal Yargı A ğı Projesi
MERNİS: Merkezi Nüfus İdare Sistemi
SOYBİS: Sosyal Yardım Bilgi Sistemi
ECTA: Avrupa Rekabetçi Telekomünikasyon Birli ği
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Kaynaklar:

DPT Bilgi Toplumu Dairesi internet sitesi, http://w ww.bilgitoplumu.gov.tr
Bilgi Toplumu Stratejisi Eylem Planı (2006-2010)
DPT, Bilgi Toplumu Strateji Belgesi, 10 Mart 2006, Peppers & Rogers Group
Türkiye Bili şimDerne ği 2013 Değerlendirme Raporu, (Kasım 2013)
TÜİK Bili şim Teknolojileri Kullanım Ara ştırması-2013
BT Geli şmişlik Endeksi (ICT Development Index) Raporu
Bili şim Devriminde Türkiye: 1971-2011-2051, TBD Yayınlar ı 2012, Aydın Köksal 
http://www.oecd.org/
Bilgi_Toplumu_Stratejisi_Eylem_Plani_2006-2010_De ğerlendirme_Raporu
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